АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА
ПРОТОКОЛ

заседания экспертной комиссии администрации
Ермаковского района

26.07.2023 г.
10 ч. 00 мин.

с. Ермаковское

Председатель комиссии: Виговский Михаил Анатольевич
Ермаковского района

глава

Заместитель председателя:i Нелюбов Дмитрий Викторович -  заместитель
главы администрации Ермаковского района начальник отдела сельского
хозяйства

Присутствовали:
Азарова Анна Евгеньевна начальник отдела планирования и

экономического развития
администрации Ермаковского района;

Ковригина Марина Николаевна исполняющая обязанности начальника
отдела учета и отчетности
администрации Ермаковского района;

Алиян Усуб Шабабович Депутат Ермаковского
Совета депутатов;

районного

Секретарь:
Зайцева Светлана Владимировна главный специалист отдела

планирования и экономического
развития администрации Ермаковского
района.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Рассмотрение заявлений индивидуального предпринимателя Макарова

Дмитрия Юрьевича, индивидуального предпринимателя Назаровой Елены
Ивановны и директора ООО «Жилкомхоз» Назарова Виктора Николаевича о
предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства
и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении
предпринимательской деятельности в рамках муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в

Ермаковском районе»

Заседание открыл председатель комиссии Виговский М.А.

1. В Ы С ТУ П И Л И :
Зайцева С.В.:

Информация о проведении конкурса о предоставлении субсидии
субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам,
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный
доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской
деятельности в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие
малого и среднего предпринимательства в Ермаковском районе» была
размещена 05.06.2023г. на официальном сайте Администрации Ермаковского
района а так же в № 23 от 08.06.2023 г. газеты «Нива».

Предметом конкурса, являлась субсидия на возмещение части затрат
при осуществлении предпринимательской деятельности в рамках
муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Ермаковском районе»

На дату окончания срока подачи заявок 21.07.2023 в отдел
планирования и экономического развития администрации Ермаковского
района поступили заявления:

22.06.2023 г. в 11 часов 00 минут по местному времени - заявление от
индивидуального предпринимателя Макарова Дмитрия Юрьевича.

Согласно сведениям из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей от 01.06.2023 г. Макаров Д.Ю.
осуществляет деятельность с 28.07.2021 г. Основной вид экономической
деятельности:’ :

43.22 Цроизводство санитарно-технических работ, монтаж
отопительных систем и систем кондиционирования воздуха;

Дополнительные виды экономической деятельности:
33.11 -  Ремонт Металлоизделий;
33.12 Ремонт машин и оборудования;
42.21 Строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и

водоотведения, газоснабжения;
другие ОКВЭДы класса 43.
Индивидуальный предприниматель Макаров Д.Ю. имеет в

собственности здание, оборудование и транспортные средства.
Макаров Д.Ю. осуществляет производство санитарно-технических

работ, монтаж отопительных систем, ремонт металлоизделий некоторые виды
строительных работ. ,

Запрашиваемая субсидия будет направлена на компенсацию расходов,
связанных с приобретением оборудования для осуществления
производственных работ.

Согласно справки ФНС задолженность по налогам и сборам
отсутствует.

На дату подачи заявления Макаров Д.Ю. работников не имеет.
Расчет суммы субсидии составляет 75560,00 рублей.

30.06.2022 г. в 10 часов 00 минут по местному времени -
заявление от индивидуального предпринимателя Назаровой Елены Ивановны
о предоставлении субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат
при осуществлении | предпринимательской деятельности в рамках
муниципальной ; программы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Ермаковском районе».

Согласно сведениям из Единого государственного реестра
индивидуальный: предпринимателей от 28.06.2023 г. Назарова Е.И.
осуществляет [деятельность с 04.05.2005 г. Основной вид экономической
деятельности: Ж - ! 'h : ИИ' ■ ' ■ !' !

10.71.1 Производство хлеба и хлебобулочных изделий недлительного
хранения; j j! j

Дополнительные виды экономической деятельности:
47.24.1 Торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями в

специализированных магазинах;
47.24.21 Торговля розничная мучными кондитерскими изделиями в

специализированных магазинах.
Индивидуальный предприниматель Назарова Е.И. осуществляет

производство хлеба и хлебобулочных изделий, имеет в собственности здания,
оборудование и транспортные средства.

Запрашиваемая субсидия будет направлена на компенсацию расходов,
связанных с приобретением оборудования для осуществления
производственных работ.

Согласно справок ФНС и ЕСФ задолженность по налогам и сборам
отсутствует.

По данным отчета РСВ за 2022 год среднесписочная численность на
01.01.2023 г. составляет 4 человека.

Согласно расчету сумма заявленной субсидии составляет 470115,50
рублей.

20.07.2022 г. в 8 часов 30 минут по местному времени - заявление от
директора ООО «Жилкомхоз» Назарова Виктора Николаевича о
предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства
и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении
предпринимательской деятельности в рамках муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в
Ермаковском районе».

Согласно сведениям из Единого государственного реестра
юридических лиц от 14.07.2023 г. организация осуществляет деятельность с
16.11.2006 г. Основной вид экономической деятельности:

37.00 Сбор и обработка сточных вод.
Дополнительный вид экономической деятельности, в связи с которым

подано заявление на возмещение затрат:
38.1 -  Сбор отходов
Директор ООО «Жилкомхоз» - Назаров Виктор Николаевич. Утвержден

решением №1 от 05..11.2021 г..
Организация (имеет в собственности машины, оборудование и

транспортные средства.
ООО «Жилкомхоз» осуществляет деятельность в основном на

основании вышеуказанных ОКВЭД.
Запрашиваемая субсидия будет направлена на компенсацию расходов,

связанных с приобретением мусоровоза марки КО-449 по договору лизинга
от 19.1-0.2022 г. №10-2022-25866.

На момент подачи заявления задолженность по налогам и сборам
отсутствует. Предоставленный пакет документов соответствует требованиям
Порядка предоставления субсидии.

Согласно отчету РСВ за 2022 год среднесписочная i численность на
начало 2023 года][составляла 54 человека.

Сумма первоначального взноса составила 786000,00 рублей,
лизинговые платежи за 2022 год -  390340,48 рублей. Сумма заявленной
субсидии составляет 500000,00 рублей.

2. ОБ СУ Ж ДЕН И Е
Члены комиссии изучили пакеты документов представленных в заявках,

обсудили список оборудования, которое следует принять к возмещению.

По заявлению индивидуального предпринимателя Макарова Д.Ю. к
возмещению заявлено следующее оборудование:
Наименование

субъектов
малого и
среднего

предпринимате
льства

1 |i
Приобретенное оборудование

Размер
понесенны
х расходов,

РУб-

Размер
субсидии,

%

Сумма
начисление
й субсидии,

руб.

Индивидуальн
ый

предпринимате
ль Макаров

Д.Ю.

Погрузчик-копновоз
универсальный ПКУ-0.8 дата
оплаты 05.03.2022 г.

135000,00 50%, но
не более

500,0
тыс. руб.

лебедка электриче ская 12 V
Electric Winch 12000ibs/5443 кг
дата оплаты 03.04.2023 г.

16120,00

итого 151120,00 75560,00

Общая сумма произведенных затрат на дату подачи заявления
составляет 151120,00 рублей. Субсидия, согласно Порядку, составляет до 50
процентов произведенных затрат, но не более 500000,0 руб. одному
получателю поддержки.

Таким образом, расчет субсидии составляет 75560,00 рублей.

По заявлению f индивидуального предпринимателя Назаровой Е.И. к
возмещению заявлено следующее оборудование:
Наименование

субъектов
малого и
среднего

предпринимате
льства

ji1 ■ 1
; .:[! ; !

■'Гif: : ■!', , ' Г■ 1 :
; 11' 1

Приобретенное оборудование
1 ' llji ; 1 ;

: il1 II '

н 1

Размер
понесенны
х расходов,

РУб-

Размер
субсидии,

%

Сумма
начисленно
й субсидии,

руб.

Миксер планетарный Crazy Pan
СР-РЬ-30

! if. 'II  '
1 i:

62107,00 50%, но
не более

500,0
тыс. руб.

Индивидуальн
ый

предпринимате

Противень нержавеющий ПН-
600/400

37650,00

11'
Хлеборезка серии SM 302(12 мм) 112912,00

ль Назарова
Е.И.

Нож для хлеборезки серии
SM302 (12 мм)

8959,00

Тестомес спиральный ТМС-
120СП-2П, серия CHEF, 2
скорости, таймер, подкатная
дежа 120 л (на колесах)

718595,00

итого 940223,00 470111,50

Дата оплаты приобретенного оборудования 27.03.2023 г.
Общая сумма произведенных затрат на дату подачи заявления

составляет 940223,00 рублей. Субсидия, согласно Порядку, составляет до 50
процентов произведенных затрат, но не более 500000,0 руб. одному
получателю поддержки.
Таким образом, расчет субсидии составляет 470111,50 рублей

По заявлению директора ООО «Жилкомхоз» Назарова В.Н. к возмещению
заявлен Мусоровоз марки КО-449 по договору купли-продажи от 19.10.2022
г. № 10-2022-25866-КП

Наименование
субъектов малого

и среднего
предпринимательс

тва

Приобретенное оборудование

Размер
понесенных

расходов,
РУб-

Размер
субсидии,

%

Сумма
начисленной

субсидии,
руб.

ООО
«Жилкомхоз»

М усоровоз м арки КО-449 786000,00 -
первоначаль
ны й взнос

50%), НО
не более

500,0
тыс. руб.

390340,48
лизинговые
платежи за
2022 год

1176340,48 500000,00 500000,00

Общая сумма затрат, согласно прилагаемых документов составляет
1176340,48 рублей. К  возмещению заявлено 500000,00 рублей. Субсидия,
согласно Порядку, составляет до 50 процентов произведенных затрат, но не
более 500000,0 руб. одному получателю поддержки.

Таким образом, расчет субсидии составляет 500000,00 рублей.

При рассмотрении пакетов документов, предоставленных субъектами
МСП было отмечено:

Виды деятельности ИП Макарова Д.Ю. и ИП Назаровой Е.И. являются
приоритетными и в связи с этим их заявления рассматриваются в первую
очередь согласно очередности подачи заявок;

сумма финансирования на мероприятие по возмещению расходов на
ведение предпринимательской деятельности на 2023 год составляет
1057600,00руб. Из них предоставлена субсидия ООО «Западные Саяны» на
сумму 105000,00 руб. На дату рассмотрения заявок остаток суммы составляет
952600,00руб. из которых будет в первую очередь выделена субсидия на
приоритетные виды деятельности.

Для подтверждения фактического наличия оборудования 25.07.2023 г.
рабочей группой был произведен выезд в производственный цех ИП
Назаровой Е.И. по адресу: с.Ермаковское, ул. Курнатовского, д. 186, а и на
территорию ведения предпринимательской деятельности ИП Макарова Д.Ю.
по адресу: с.Ермаковское, ул. Карла Маркса, д. 108, 25.07.2023 г. на
территорию ведения деятельности ООО «Жилкомхоз» по адресу:
с.Ермаковское, ул. Боровая, д .8 а.

По результату проверки были составлены акты, где указано:
оборудование, приобретенное ИП Назаровой Е.И. в наличии имеется,

но не установлено и не введено в эксплуатацию;
приобретенный по договору лизинга ООО «Жилкомхоз» мусоровоз в

наличии имеется и введен в эксплуатацию;
оборудование, приобретенное ИП Макаровым Д.Ю. имеется в наличии

и используется в работе.
В процессе обсуждения пакета документов Макарова Д.Ю. отмечен

факт несоответствия наименования приобретенного оборудования виду
экономической деятельности ИП Макарова Д.Ю. Погрузчик-копновоз

универсальный ПКУ-0.8 предназначен для ведения сельскохозяйственных
работ. '

: | ® '  Щ Р  - Л  ■ Г j i l ' V i i ! ! Т : ; Г  ;1 т  ! ’ *; :| !̂ '  ' i- ■: у т '! : ' '  i ' I

Ц; ' If ; 3. ГОЛОСОВАЛИ:
1. По заявлению индивидуального предпринимателя Макарова Д.Ю. о
предоставлении субсидии:

Поступило предложение предоставить Макарову Д.Ю. субсидию на
возмещение части! затрат на приобретение лебедки электрической :12 V
ElectricW inch 12000ibs/5443кг В сумме 8060,00 руб.

В части затрат на приобретение погрузчика-копновоза ПКУ-0.8
отказать по причине несоответствия назначения оборудования виду
деятельности заявителя.

«За» 6, «против» - нет, «воздержалось» - нет.

2. По заявлению индивидуального предпринимателя ИП Назаровой Е.И. о
предоставлении субсидии:

Поступило предложение предоставить ИП Назаровой Е.И. субсидию на
возмещение затрат на приобретенное оборудование в сумме 470111,50 руб.
«За» 6, «против» - нет, «воздержалось» - нет.

3. По заявлению директора ООО «Жилкомхоз» Назарова Виктора
Николаевича о предоставлении субсидии:

Поступило предложение предоставить субсидию ООО «Жилкомхоз» на
возмещение затрат на приобретенное оборудование в размере оставшейся
суммы 474428,50 руб.
«За» 6, «против» - нет, «воздержалось» - нет.

РЕШЕНИЕ:

1. Предоставить субсидию ИП Макарову Д.Ю. в сумме 8060
(Восемь тысяч шестьдесят) рублей 00 копеек.

Заключить соглашение, согласно которому ИП Макаров Д.Ю. не
будет прекращать деятельность в течение двух лет с момента получения
субсидии

2. Предоставить субсидию ИП Назаровой Е.И. в сумме 470111
(Четыреста семьдесят тысяч сто одиннадцать) рублей 50 копеек. Заключить
соглашение, согласно которому ИП Назарова Е.И. обязуется:

установить и ввести в эксплуатацию приобретенное оборудование,
указанное в заявке на предоставление субсидии в срок до 01.10.2023 г.;

не прекращать деятельность в течение двух лет с момента получения
субсидии, и сохранить среднесписочную численность в количестве 4 человек
с сохранением минимального размера оплаты труда, установленного на

территории Красноярского края, по истечении года с момента
предоставления субсидии;

не продавать и не передавать в аренду приобретенное оборудование,
указанное в заявке на предоставление субсидии другим лицам в течении двух

копеек. Заключить соглашение, согласно которому ООО «Жилкомхоз» не
будет прекращать деятельность в течение двух лет с момента получения
субсидии, и сохранит среднесписочную численность в количестве 54
человека с сохранением минимального размера оплаты труда, установленного
на территории Красноярского края, по! истечении года с момента
предоставления субсидии;

лет с момента предоставления субсидии.

3.Пред о ставить субсидию ООО «Жилкомхоз» в сумме 474428
(Четыреста семьдесят четыре тысячи четыреста двадцать восемь) рублей 50

Заместитель председателя

Председатель Виговский М.А.
(Фамилия, Имя, Отчество

(Фамилия, Имя, Отчество)
Нелюбов Д.В.

Члены комиссии Азарова А.Е.
(Фамилия, Имя, Отчество)

(Фамилия, Имя, Отчество)

Ковригина М.Н.

(Фамилия, Имя, Отчество)

Алиян У.Ш.

Секретарь Зайцева С.В.
(Подпись) (Фамилия, Имя, Отчество)